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Abstrakt v ČJ

Ve svojí bakalářské práci budu zkoumat vnitřní stavbu několika filmů, jejichž

tématem je cesta hlavní/ho hrdiny/ky k sobě samé/mu – hledání svobody,

naplnění a odpovědí na palčivé otázky je(jí)ho života. Ráda bych zjistila, za

jakých okolností může být struktura monomýtu, jak ji definoval Joseph Campbell

ve svojí slavné knize Tisíc tváří hrdiny, funkční oporou i ve vyprávěních, která

nejsou tak epická jako pohádky, hrdinské eposy, fantasy a další příběhy, pro něž

je tato struktura typická. Budu analyzovat filmy Absolvent, Erin Brockovich, Útěk

do divočiny, Sufražetka a Nadějná mladá žena.

Abstrakt v AJ

In my bachelor thesis I´m intending to analyze the internal structure of several

films, whose theme is the inner journey of the main character – he/she is

searching for freedom, fulfillment and answers for the important questions of

his/her life. I´d like to find out, under what circumstances can the structure of

the monomyth – as defined by Joseph Campbell in his famous book The Hero

With A Thousand Faces – be a functional support for the stories, which are not as

epic as fairytales, heroic epics or fantasy movies and other stories, for which this

structure is typical. I will analyze the following films – The Graduate, Erin

Brockovich, Into The Wild, Suffragette and Promising Young Woman.
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Úvod

Když jsem si vybrala námět svého bakalářského scénáře, napadlo mě, že bych

jeho příběh mohla částečně opřít o strukturu tzv. hrdinovy cesty. Hrdinova cesta

– jinak známá také jako monomýtus – je populární dějové schéma typické

pro hrdinské a dobrodružné příběhy, v nichž hlavní hrdina opouští svůj domov,

aby se vydal na cestu těžkých zkoušek a vrátil se z ní moudřejší a ze své pouti

přinesl prostředky k ozdravění celé společnosti.1 Je skryta v antických mýtech i

v Harrym Potterovi. Strukturu hrdinovy cesty, kterou lze nalézt v tisících příběhů

od starověkých mýtů až po nejnovější filmové blockbustery, zformuloval a

proslavil americký profesor literatury a komparativní mytologie a náboženství

Joseph Campbell ve svojí nejznámější knize Tisíc tváří hrdiny.

Příběh, který se snažím vyprávět ve scénáři, je o mladé ženě, která není

spokojená se svým životem – partnerským, rodinným ani profesním. Musí

opakovaně čelit tlakům na to, jaká by měla být a co by měla dělat. Nežije podle

svých vlastních pravidel a ani si není jistá, jaká pravidla by to měla být.

Akcelerátorem děje je její setkání s dávným spolužákem, který ji uvede do světa

sportovního lezení. Nečekané zjištění, že má talent, odvahu a schopnost

intenzivně se soustředit na překonání obtíží při lezení těžkých cest na skály jí

pomohou přehodnotit některé její životní strategie a nalézt vnitřní rovnováhu.

Vydá se sice na skutečnou cestu na nové místo, ale víc jde v jejím příběhu o

cestu niternou, k sobě samé, k pochopení vlastních potřeb a tužeb.

Od začátku jsem ve svém zamýšleném příběhu viděla shody s hrdinovou cestou

– vyskytuje se v něm reálná cesta na jiné místo, jde také o jakýsi přechodový

rituál, cestu k dospělosti a k nalezení vlastního já, příběh uvede do pohybu

setkání s mentorem. Ale viděla jsme i řadu rozdílností – předně jde o niterný

příběh, hlavním cílem cesty není záchrana království, ale poznání sebe samé. A

tak jsem hledala další autory a autorky, kteří se tématu v různých obměnách

věnují.

Od četby Josepha Campbella, který proslavil strukturu hrdinské cesty, jsem se

dostala k Christopheru Voglerovi. Ten ve svojí knize Writer's Journey dospěl

k několika úpravám Campbellova schématu s ohledem na jeho použití specificky

1 Campbell, Tisíc tváří hrdiny, str. 43.
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filmovým průmyslem. Voglerovu dvanáctietapovou cestu hrdiny lze nalézt

v nejslavnějších hollywoodských filmech, jako jsou Star Wars, Spider Man atd.

Vogler pracoval jako scenárista a dramaturg ve studiích Disney, Fox či Warner

Bros a svoji upravenou verzi hrdinovy cesty tam pomohl rozšířit tak úspěšně, že

se mnohdy proces dokonce otočil – nehledala se struktura při dramaturgii

hotového scénáře, ale psal se scénář tak, aby odpovídal jednotlivým bodům

hrdinovy cesty, jak ji zformuloval Vogler.
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K významu hledání struktury

Dostala jsem varování, abych se nesnažila umělecká díla zjednodušit na

strukturu, abych se vyvarovala toho, že „vztyčím prapor a oznámím, že jsem

odhalila strukturu“2. Samozřejmě, že film není jen vyprávěcí struktura! Je to

struktura, která ho zpřístupňuje divákům, protože mu propůjčuje rytmus, na nějž

jsou zvyklí, ale jsou to vždy právě všechny originální odchylky od již viděného, co

dělá konkrétní film jedinečným a co určuje jeho uměleckou hodnotu.

Ostatně jak píše Vogler, vědomá práce s vnitřní strukturou příběhu je dvojsečnou

zbraní. Je snadné na jejím základě generovat bezmyšlenkovitá klišé.3 A o něčem

velice podobném mluví i Kurt Vonnegut ve svojí přednášce On shape of stories.4

Do soustavy souřadnic, kde osa x představuje trvání příběhu od začátku do

konce a osa y reprezentuje škálu od štěstí (nahoře) přes neutrální emoční náboj

(na nule) až k neštěstí (záporné hodnoty), vynese křivky několika velmi

povědomých příběhů, jež všichni známe v mnoha variacích (Popelka, Chlapec

potká dívku atd.). Křivky stoupají a klesají podle toho, jak dobře či zle se právě

hrdina cítí, a nám dochází, že právě tato emoční horská dráha je to, co u většiny

příběhů drží naši pozornost. Jenže Vonnegut se nakonec dostane ke kreslení

křivky emočních hladin v Hamletovi a zjistí, že kreslí rovnou čáru, která je celou

dobu na ose y pod nulou. Hamlet je celou dobu nešťastný. Vonnegut k tomu říká

„Skutečné mistrovské dílo nemůže být ukřižováno na kříži tohoto designu,“ a

publikum se směje. Struktura není všechno a lze to dokázat v podstatě

matematickou metodou.

2 Marie Mravcová, osobní rozhovor, 2021.
3 Vogler, Writer's Journey, str. 6.
4Vonnegut, On Shape of Stories.
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Archetypy

Campbell i další autoři, kteří se věnovali či věnují tématu hrdinovy cesty

v příbězích, odkazují k teorii archetypů Carla Gustava Junga.

Všechny mýty, i když vznikly v různých dobách a na různých místech, jsou si

podle Campbella a Junga podobné díky existenci tzv. kolektivního nevědomí.

Jung navrhl rozdělení prostoru lidské duše do tří úrovní: vědomí, nevědomí a

kolektivní nevědomí. Ve vědomí se nachází naše vzpomínky a porozumění

běžným událostem. Nevědomí je osídleno vzpomínkami a zkušenostmi, které

jsme potlačili anebo jsme je nepochopili. Třetí duševní úroveň, kolektivní

nevědomí, je děděná a vlastní všem lidem napříč historií. To je to místo, kde se

nachází archetypy.5 Archetypy představují univerzální pravzory jednání

srozumitelné všem bez rozdílu, v příbězích se jedná o jakési vzorové postavy,

které jsou předobrazy mnoha konkrétních hrdinů.

Kim Hudson popisuje ve své knize Virgin's Promise 12 základních archetypů,

kolem nichž lze vystavět silné příběhy promlouvající k publiku na úrovni čehosi

povědomého a zároveň silného. Vychází z polarity mužského a ženského (2),

z rozdělení individuálního života na tři základní etapy – začátek, prostředek a

konec odpovídající cca mládí, zralosti a stáří (3), a konečně z polarity světlo vs.

stín (2). Při pojmenování všech možných kombinací (2x3x2) dospějeme k celkem

dvanácti základním archetypům. Jejich názvy jsou flexibilní, ale přibližně mohou

vypadat takto: hrdina, panna, zbabělec, děvka; král, matka, tyran, femme

fatale; mentor, čarodějka, lakomec, ježibaba.

Tak, jako hrdinova cesta se celá odvíjí od základního archetypu hrdiny, je cesta

hrdinky postavena na významech spojených s archetypem panny. Budu ji dále

označovat jako cestu hrdinky anebo cestu panny.

Archetypy, i když jsou popsány jako mužské, nebo ženské, nemusí fungovat a


[…]


večírku mediků hodil něco do pití a když byla bez sebe, tak ji za bujaré podpory

ostatních studentů znásilnil. Nina se s tím nikdy nevyrovnala a spáchala

sebevraždu. Cassandra odešla ze školy. Je jí třicet, bydlí u rodičů a pracuje

v kavárně. Je naprosto neambiciózní a její zvláštní hobby je jakousi zvrácenou

formou terapie – všichni hodní kluci jsou po její lekci vyděšení. Je to pomsta, ale

ne na konkrétním člověku.

Když se Cassandra náhodou po letech setká se svým bývalým spolužákem

Ryanem a dozví se od něj, že Al Monroe – ten, který znásilnil Ninu – má za pár

týdnů rozlučku se svobodu, zrodí se v její hlavě dokonalý plán pomsty.
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Nebylo těžké vidět v Cassandře archetyp panny – je mladou ženou, která platí za

krutost svého okolí. Ztratila nejlepší přítelkyni, vysněnou kariéru a hlavně víru

lepší život. První problém ale přichází, když se pokusíme její cíl formulovat jako

cestu za sebenaplněním – na to je pomsta příliš negativní cestou. Cassandra

chce sice změnit své království k lepšímu, ale vybírá si k tomu poněkud drsné

prostředky. V něčem se podobá Erin z Erin Brockovich i Maud ze Sufražetky.

V něčem se od nich ale zásadně odlišuje – je postavou z filmu o pomstě, nikoli

z filmu o pozitivním naplnění vlastního osudu.

Nadějná mladá žena je zábavným žánrovým mixem dramatu, thrilleru i

romantické komedie se subžánrem rape-revenge filmů. Je to těžko zařaditelný

snímek, který je proto také náročné napasovat na jakékoliv vyprávěcí schéma.

Ten film prostě funguje podle vlastních pravidel. Což podtrhuje i jeho hořko-

sladký konec – Cassandra se sice Alovi úspěšně pomstí, a to dokonce tak, že

udělí tvrdou lekci všem bývalým spolužákům, Alově nevěstě a všem hostů na

jejich svatbě. Bohužel přitom Cassandra sama přijde o život. A tak je tragickou

hrdinkou ve filmu, jehož konec je z hlediska naplnění jejího vlastního cíle zároveň

happyendem.

Konec Nadějné mladé ženy je jedním z nejrozporuplnějších filmových konců, jaké

znám (ještě ambivalentnější než konec Absolventa). Na jednu stranu potvrzuje

platnost pravidel starého/závislého světa – násilník opět přemohl svoji oběť. A na

stranu druhou dává přemožené hrdince poslední slovo – Cassandra byla na svůj

tragický konec dobře připravená, neponechala nic náhodě, a tak ještě ze záhrobí

říká svoje poslední slovo. Hrdinka tak prohrává i vítězí zároveň. I když tedy

Nadějná mladá žena nejede právě podle jízdního řádu, jaký nalinkovala Hudson,

zdá se mi, že archetyp panny do značné míry naplňuje.
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Závěr

Ve čtyřech analyzovaných filmech lze nalézt naplnění archetypální cesty hrdinky,

jak ji popisuje Hudson. V pátém, filmu, který jsem si vybrala, se to ukázalo jako

náročnější úkol – v některých rysech se shoduje, v jiných si jde svou vlastní

cestou.

Jak ukazuje také nejednoduchost „napasování“ struktury hrdinčiny cesty na

příběh Benjamina Bradocka v Absolventovi a jak připomíná i sám Vogler na

několika místech svojí knihy, není ku prospěchu věci snažit se dodržet pracovní

postup do detailu a lpět na přesném naplnění bodů jakéhokoliv schématu.

Mnohem smysluplnější je pracovat s tím, co reprezentují jednotlivé motivy,

situace anebo vizuální symboly, které se ve filmu nacházejí a nabízí interpretační

klíč k jeho pochopení.

Analogicky pak lze udělat závěr, že také pro autora původního (anebo i

adaptovaného) scénáře dává větší smysl mít při psaní na paměti, čím se jeho

hrdina či hrdinka podobá svému archetypálnímu předobrazu, a psát o něm či o ní

spíše intuitivně. Nesnažit se jet podle jízdního řádu, který vznikl analýzou jiných

děl. S velkou pravděpodobností řadu bodů ze zvoleného schématu autor

mimoděk naplní, aniž by si to dopředu předsevzal. Osobně považuji všechny

analýzy, které provedla Kim Hudson i ostatní autoři, za velice užitečné – jejich

studium mi pomohlo pochopit řadu zákonitostí ve vnitřní stavbě příběhů toho

typu, o jaký jsem sama usilovala. Při psaní scénáře jsem ale postupovala spíše

podle nálad a povahy svojí hlavní hrdinky – a až při přepisování jsem si obvykle

všimla, v čem se naplnění schématu podle Hudson nebo Voglera přibližuji. A

považovala jsem to za dobré znamení – mimoděk jsem se přiblížila povědomému

tvaru, který je prověřený generacemi autorů.

V průběhu psaní této práce jsem přišla ještě na jeden podstatný rozdíl mezi

cestami hrdiny a hrdinky. Zatímco hrdina zachraňuje království, hrdinka ho mění

– je to dobře vidět ve všech analyzovaných filmech. Christopher, Erin, Maud a

konečně i Benjamin a Cassandra žijí ve společnosti, jejíž pravidla se příčí jejich

morálnímu kodexu, všichni bojují za změnu k lepšímu (proti pokrytectví, proti

bezohlednosti mocných, proti nespravedlnosti patriarchátu), ani jeden z nich se

nesnaží zachránit jakési fiktivní dokonalé království. Lze tedy říci, že zatímco

hrdina je se stavem svého království více méně spokojený a snaží se ho
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zachránit takové, jaké je, hrdinka cítí, že její společnost potřebuje změnu. Hrdina

zachraňuje tradice, hrdinka je zpochybňuje.
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