Filmová a televizní fakulta AMU v Praze
Katedra scenáristiky a dramaturgie
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek bakalářské práce

Autor/ka práce: Lucie Trojanová
Název práce: Hrdinova cesta: Hledání sebe sama

Posudek vedoucí/ho práce £ Posudek oponenta/ky X

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Lucia Kajánková, KSD FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –
C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k
obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....................................................................B
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu......................................B
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.........................................B
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..........................C
Jazyková a stylistická úroveň práce...............................................................................C
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez
udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě).............................................B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická
úprava..........................................................................................................nehodnoceno
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.......................................................................C

Celkové hodnocení bakalářské práce............................................................................C

Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Lucie Trojanová se ve své bakalářské teoretické práci, podobně jako mnoho jejích
kolegů a kolegyň před ní, zabývá dramaturgickou koncepcí hrdinovy cesty Josepha
Campbella, jak ji rozvinul a kodifikoval Chris Vogler. Téma bychom sice na jednu
stranu mohli považovat za relativně vytěžené, přesto ale považuji pro studentku oboru
scenáristiky a dramaturgie přínosné zaměřit se na fungování a využití této
paradigmatické vyprávěcí struktury z vlastního pohledu. Oceňuji také posun, na který
se autorka zameřuje, a to specifikum cesty ženské hrdinky, opřený o koncepce Kim
Hudson a Maureen Murdock.

Po shrnutí koncepcí hrdinovy/hrdinčiny cesty jako dramaturgické osy autorka funkčně
zdůrazňuje hlavní rozdíly v archetypálním pojetí jejich příběhů a zde by bylo dle
mého názoru žádoucí jít více do hloubky a v návaznosti jasněji vymezit a pojmenovat
klíčové body, s nimiž pracuje v následných analýzách vybraných filmů.

Autorka analytickou část člení na tři kategorie, dle toho, do jaké míry naplňují
‚předepsanou‘ strukturu. Za zajímavou, ale větší reflexi zasluhující volbu považuji to,
že pro první dvě kategorie jsou zvolené v každé dva filmy tak, že jeden má mužského
protagonistu a druhý ženskou protagonistku. Třetí kategorie zkoumá film Nadějná
mladá žena (Promising Young Woman, 2020), který se schématem hrdinčiny cesty
částečně pracuje a částečně se mu vzpírá.

Celkově odůvodnění, respektive jeho de facto absenci, výběru filmů k analýze
pokládám za slabinu práce. Stejně tak různou strukturu analýz, kde v první kategorii
autorka přiznaně přebírá metodu Hudson a vyznačuje čísly body zvratů dle schématu
Hudson v převyprávěném ději a ve druhé rozvolněněji rekapituluje a klade otázky,
přestože Sufražetku (Suffragette, 2015) považuje za film schéma naplňující.
Výraznější míra skutečné komparace a syntézy, ke které si autorka připravuje půdu, je
spíše promarněnou příležitostí teoretické práce. Závěrečný poznatek o vztahu hrdiny
respektive hrdinky ke světu je cenný, ale jeho rozpracování již ve vztahu k filmům by
právě zabránilo spíše povrchnímu vyznění celku.

Otázky k obhajobě: 1) Jak probíhal výběr filmů pro tři zvolené kategorie?

2) Je možné koncepce hrdinovy respektive hrdinčiny cesty aplikovat na jakýkoliv
film?

3) V rámci návrhu polarity „záchrana/změna království,“ jak relevantní je gender
hrdiny/hrdinky, ještě ve světle toho, že první analyzovanou hrdinkou je Benjamin
Braddock?

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „C.“
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